

OREĐOWNIK  
 wych. od wtorek, czwartek i sobota.  
 PRZEDPŁATA KWARTALNA  
 wynosi w miesiącu 1 mk. 75 fen.  
 na pęczkach 2 marki?  
 Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.  
 OGŁOSZENIA  
 przyjmują się za opłatą 15 fen.  
 od wiersza petytowego.

# OREĐOWNIK.

EKSPEDYCYJA  
 w drukarni J. Leitgeb'a,  
 Place Wilhelmskiej numer 18,  
 cokol Bibliotek Raczyńskich.

LISTY  
 nadesłane należy fracoń pod adre-  
 sów redakcyi Orędownika, Poznań.

REKOPISMA  
 nie zwracają się, ale nieścisz.

## Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dziś: Karola W. i Rajmonda  
 Jutra: Franciszka Sal.

Poznań, Wtorek 28 Stycznia 1879.

Wychodzi w tygodniu 751, zach. 437  
 Długość dnia 8 god. 50 min.

### Przedpłata

na luty i marzec wynosi:  
 na prowincyach 1 m. 30 fen. (13 sgr.)  
 w miastach . . . 1 m. 30 fen. (12 sgr.)  
 na miesiąc . . . . 60 fen. (6 sgr.)  
 na tydzień . . . . 15 fen. (9 ggr.)

Poznań, 27. stycznia.

**— \* W sprawie języka polskiego w szkołach.** Szkoła ludowa to dziś sprawa najważniejsza, to oń, około której obraca się przyszłość narodowości naszej w zabiorze pruskim. Jeżeli od ta będzie tak nastawiona, że nie w polskim, ale w niemieckim języku będą uczyli dzieci naszych, to germanizacja będzie coraz silniej zarząd średnie i niższe warstwy ludności naszej, i kto wie, czy ich kiedy nie zwycięży. Najprędz będzie ona nas pruća w zachodnich i północnych powiatów a następnie będzie się wzięwała do bliższych okolic.

Dziś mają się rzeczy tak, że tylko od korzystnej zmiany rządu i urzędników w ministerstwie w Berlinie w rejencyach w Poznaniu i w Bydgoszy możemy się czegoś spodziewać, ale do takiej zmiany może być jeszcze bardzo daleko. Posłowie nasi, bronicy nas dzielnie w Berlinie, nie wystarczą; musimy zatem bronić szkoły nasze wszystkie, wszystkimi siłami i wszystkimi prawnymi sposobami, aby rząd nie mógł powiedzieć, że nie wie o tem i nie chce wiedzieć, aby Polacy mieli powód do skargi na szkołę.

I na to trzeba nam się z góry gotować, że ochrona ta długie lata trwać może, że ją trzeba będzie z cierpliwością i wytrwałością prowadzić.

Rząd wie, czego chce,—chce dzisiejsi polskie zapoznać z językiem niemieckim,—rząd ma wiedzę, ma siłę, słuchać będzie skarg naszych, będzie objaśniał swe postępowanie, tłómaczył, uwiniał się, ale nie będzie ustępował.

Nam od skarg naszych nie wolno także odstępować, owszem trzeba nam je ciągle odnawiać i popierać coraz silniejszymi dowodami. I rząd będzie swoje robił i my też robimy swoje i czekamy, komu wzmórł: nam, czy rządowi pruskiemu, sprykrzy się ta robota.

Prawda i słuszność jest po naszej stronie, dla tego my możemy mieć nadzieję, że rządowi się to wzmórł sprykrzy. Niech więc choćby komuś chodził rządowi pruskiemu? — Abyśmy dzisiaj nasze znany język niemiecki i dla tego uczyły go się w szkołach. Niechaj tak będzie, bo i my tego chcemy. Spór zatem może się toczyć tylko o sposób uczenia w szkołach. Dniejszy sposób nauki nie doprowadzi do celu, który sobie rząd postawił. Z tego ziarna nie będzie maki ani dla rządu, ani dla nas. Rząd zatem przedzie, czy podnieć może nawręcić i pójść tą drogą, która dla jego celów będzie skuteczniejsza, a dla nas bez porównania mniej szkodliwa.

Na taki zwrot możemy liczyć na pewno, bo nieprzypuszczamy wcale tego, aby rząd miał przez dzisiejszy system nauki w szkołach dążyć do wytępienia naszej narodowości.

Posłom naszym a mianowicie ks. dr. Stabielkiemu i p. Ignacemu Tyszkowskiemu zawdzięczamy, że w sejmie narozmowa znawcą została sprawa języka polskiego w szkołach Wielkopolskiej i to w takiej obszerności, jak dotąd tego nie było. Oprócz mów oż znamenowych posłów naszych podaliśmy także odpowiedź rządowego komisarza, p. Waetzolda, pracującego w ministerstwie oświecenia. Podaliśmy ją z uznaniem, bo mowa tak wysokiego urzędnika nadto wypowiedziana w sejmie, jest nie mniej ważna, co mowy polskich posłów.

Komisarz rządowy mówił o znanej petycji ojców w rodzinie z powiatu poznańskiego a nad słowami jego warto nam się zastanowić, abyśmy wiedzieli: ośmy dotąd w obronie języka naszego zrobili i jak tę obronę dalej prowadzić.

Pan komisarz rządowy robi niby zarzut, że ani jedna gmina nie byłaby o własnych siłach takiej petycji do ministra wysłała, że petycja ta została przez agitacyę do skutku doprowadzona, wreszcie, że lud polski do ostatniej chwili nie podnosił skargi przeto temu, co się obecnie dzieje w szkołach naszych.

Pan komisarz ministerjalny zupełnie zgodznie z prawdą odpowiedział, jak w tej sprawie z Poznania agitacya i mógł to tem łatwiej powiedzieć, bo z tej agitacyi nie robiono żadnej tajemnicy. I w tem jesteśmy gożymy przynajmniej słuszności, że wiele gmin takich np., gdzie nie ma księży, lub inteligentnych panów, nie byłoby umiało takiej petycji do Berlina wysłać, ale w tej właśnie nieumiejętności leżał powód i to słuszny, że się musiał zabrać do ułożenia petycji osoby, które się znaly na tem i w tym celu rozwinię agitacya na szerszą skalę. Jakże można wymagać od gospodarzy wiejskich i od mieszczan, ażeby się rozprzetrzymali w rozporządzeniach ministerjalnych i rejencyjnych, ażeby porównywali z sobą plany szkolne i układali tak petycje do ministra, aby na nie nie nadeszła czasem odpowiedź, że w ogóle w nie rzeczy nie przewidywał, lub że nie dobrane rozumieją? Czy obcy niemiecki, albo niemiecki mieszczanin, dąbiłby sobie w podobnych przypadkach rząd? Czy zaś dla nieumiejętności średnim warstwom nie wolno w konstytucyjnym państwie pruskiem szukać sposobów i pomocy, aby swe usadowienie potrzeby przedkładać rządowi do uwzględnienia? W takich ważniejszych sprawach przy podobnych stosunkach nie może się obejść bez agitacyi, jaką przeprowadzono w powiecie poznańskim.

Agitacya taka w naszym polskiej społeczności pod rządem pruskim jest tem potrzebniejszą i konieczniejszą, bo jest rzeczą naturalną, że polskie średnie warstwy, tak miejskie jak wiejskie, mogą cierpieć, ponosić szkodę skutkiem publicznych rozporządzeń, że takowe i boleć nad niemi, a jednak mimo to mogą nie wiedzieć, jak się przeciw im prawie bronić. Tu agitacya jest niebezpieczna, tu może ona stać się sobie nawet zadaniem, ale dla ludu ludzki i wiadomo o tem jego polenicta i świadomości potrzeby prawnej obrony. Rząd pruski nie może mieć sądu żadnego powodu, żeby się taką agitacyą środków ludności polskiej gorszył, bo przy podobnych sprawach po kilku latach rząd pruski może sam przyznać: że to, czego się lud polski dziś w szkołach dopomina, słusznie i sprawiedliwym było.

Taką agitacyą można tylko jednym ograniczyć warunkiem, to jest żądaniem od niej, aby pracowała moralnie i w prawnym śródkami. Tym warunkom starano się w powiecie poznańskim uczynić zadość. Pod koniec r. 1877, zebrał sam pan komisarz, odpowiadając w sejmie także w sprawie szkolnej ks. dr. Stabielkiemu wyraził, że: ludność polska widocznie musi być zadowolona z stosunków szkolnych, bo dotąd nie nadeszła żadnej na to skargi do Berlina — „es ist bis jetzt keine Klage an die Central-Stelle gelangt“. Słowa te na wyrok oddziału wiadomości w powiecie poznańskim urządzonych nie tylko czytano, ale i pokazywano zebrany w drukowniach stenograficznych sprawozdaniach sejmowych! Z tego może pan komisarz ministerjalny powziąć przekonanie, że agitacya i moralnie i sumiennie. Za 63 gmin w bardzo wielu gminach, gdzie nie ma ani księdza ani pana, gospodarze sami zajmowali się zbiera-

niam podpisów pod petycją i to z dobrem rozumieniem rzeczy, mogli się także pan komisarz z łatwością od komisarzy dystryktowych dowiedzieć, gdy mu o tytuł innych rzeczach z taką dokładnością z Poznania doniesiono.

Agitacyi w sprawie szkół powiatu poznańskiego pod względem formy nie można niczego zarzucić. Objęła ona cały powiat, do szkoły tego powiatu pozostał pod kierownictwem jednego z tego samego inspektora, dalej dla tego, że tylko w większym ohrębie dać się zabrad potrzebny materiał do urzędowania petycji. Nie narzeczono ludziom z góry przyczołwanej petycji, ale objaśniono ich w sprawie szkół przez dyktarstwo — musi do pewnego stopnia sam doświadczył swych interesów narodowy i takowych bronici,— to zaś bez agitacyi i to energicznej agitacyi, ledwoaby się dało przeprowadzić.

Przed zarzutami pana komisarza bronimy agitacyi tej dla tego, bo w dzisiejszym położeniu naszej ludności polskiej pod rządem pruskim, przy prawie związanych rękach duchowieństwa, przy coraz więcej upadających wpływach obywatelstwa ziemskiego, lud polski, — a mamy to na myśli głównie gospodarzy wiejskich i mieszczan — musi do pewnego stopnia sam doświadczył swych interesów narodowy i takowych bronici,— to zaś bez agitacyi i to energicznej agitacyi, ledwoaby się dało przeprowadzić.

Bardziej ważną rzeczą było to, co pan komisarz powiedział, że gdyż ci, co petycję do ministerstwa składali i w niej żądali przywrócenia w szkołach naszych Rozporządzenia rejencyjnego z 1867 r., byli to Rozporządzenie całe czytali, im byłoby sobie tego Rozporządzenia życzyli! W tych słowach zrobił pan komisarz nie mały zarzut komisary szkolnej, która się ułożeniem petycji zajmowała, bo to wychodzi na to, jakgdybyśmy sami nie wiedzieli, czego żądam!

Pan komisarz przyznał nam, że dla urzędowania petycji, ażebrano mnóstwo materiałów! Zbieranie tego materiału trwało całe cztery miesiące, do przeczytania Rozporządzenia z r. 1867 potrzeba tylko półgodziny. Sądymy, że kogo starczyło na ryby, tego mogło starczyć i na pierś, i w przyszłym numerze wykażemy, że przy tych rybach rzeczywiście pierzu nie brakło.

— Niemcy w Poznaniu przy wyborach szli zawsze jedną gromadą, głosowali na swego, nie ptybają, co jakiegoś swego stronnictwa, by tylko głosować przeciw Polakom.

Od lat czterech zaczyna się Niemy rozchodzić na stronnictwa, nie wszystkim się to bowiem podoba, żeby głosowali na takiego, na którego się większość — czasem tylko przypadkiem zgodzi; niektórzy chcą, ażeby taki kandydat był postawiony, który się ich dążnościami politycznymi zgadza.

Dotąd między Niemcy w Poznaniu *Wahlverein*, to jest Komitet wyborczy, i przez niego ustanawiali sobie kandydatów na posłów. Teraz zależyli niektórzy się to warzązanie postępowców, i mają się łączyć z tem stronnictwem w kraju i w sejmie, które słowo jak liberality nie przysięga na wierzcho, czego słowo Bismark żywy, ale w sejmie głosuje za prawami majowemi; ci postępowcy dla nas Polaków są niby gromadzieńsi, albrzeżni tacy, jak wszyscy inni. Do tego stowarzyszenia należy także funkcje pan burmistrz.

Z powodu zawyżania funkcji stowarzyszenia z Polakami między Niemcami panuje i „Polski senierka“ rozpisanie jest teraz o tem obszernie. Drudzy Niemcy bowiem powiadają, że w Poznaniu i w całym Królestwie nie powinni więcej rozdzielać na stronnictwa polityczne, ale z praktycznych względów iść zawsze przy wyborach razem na Polaków i, bo Niemcy w Królestwie przy wyborach tylko z Polakami powinni walczyć, a

nio z sobą. Powiada dalej, że liberali, nie chcąc się mieszać z postępami, będą też musieli zawiązać w Poznaniu stowarzyszenia liberalów; potem to samo zrobią konserwatyści, i tak z jednej zgody gromady zrobią się w Poznaniu trzy obawy z trzema komitetami, które podnoszą wybory, przy poruszeniu namyślności, uszczęśliwią pokoleńców. — a z tego tylko Polacy będą korzystać.

Co Niemcy będą robili przy wyborach, czy się zgoda o kandydatów wodzili, czy nie, to przyszłość dopiero pokaże. My widzimy w tym 5 miałości. że się takiej Niemcy wobec Polaków dzielą na stronniczo, tylko to, że się Niemcy zaczynają czuć coraz bardziej na siłach. Gdyby nie ozuli swej sily, toby też o takim postępie, jakim jest niewątpliwie organizowanie stronniów politycznych, nie myśleli.

Z tym ruchem między Niemcami trzeba nam się liczyć, bo praezmi rozbudza Niemcy między sobą większą żarliwość przy wyborach tak ogólnych, jak miejskich, skutkiem czego spotykamy się z nimi przy urnie wyborczej w większej sily i w ostatniej godzinie zgodnych. My na stronniczo i osobne komitety robiąc się nie możemy, ale co nam bardzo potrzebne, to rozszansa zmiiana w Białymostku i w przedmieściu, jakże nie dające, tylko ludzi balając i postępowi powstrzymać. Zaden wybora, czy uczony, czy nie uczony, nigdy tego nie pojmie, czemu w Barznie ma zeszła razy podnosić rękę na szesćciu kandydatów, kiedy jemu tylko jednego kandydata potrzeba, bo tylko na jednego głos oddać będzie.

**— Walka rządu z Kościołem.** Nie sprawdziliśmy się nadzieja nasza, w przeszłym numerze „Oregd.” wyrażona, iż ks. Wincenty Krajewski, z pod Chelmży w Prusiech Zachodnich, przez sąd grodzki, od zarzutu do „zniania „nieprawnych” czynności duchownych uniewinniony będzie, gdyż jk. „Gaz. Tor.” donosi, toczyła się sprawa ks. Krajewskiego już 21. bm., w której na podstawie zeznań pani Dybowskiej z Rywałd i pana Brokera z Górnca, i w marcu z r. o. odprawil był etnia i w przedmieściu nasz. sw. świątyni i oczekal był przed oltarem „wzagalnie” sw. stanożo na karę pieniężną 10 marek lub 1 dzień więzienia.

— Zdaje się, iż rząd bawarski nosi się z myślą wygonienia wygnanych z Prus księży katolickich, którzy w katolickiej Bawarii schronienia i zajecie kapłańskie znalazł się spowiedziawa, bo jak donoszą pisma tamtejsze, rozeszono z urzędu do wszystkich proboszczy miejscowych formulażze, dotrącażo pobytu w Bawarii z Prus pochodzących katolickich księży, i domagają się szczegółowych odpowiedzi na takie pytania, jak to np. czy ksiądz jaki z Prus w miejscu bawi, jak się zwie, dia czego z Prus wyjechał, albo wygnany został, na co i dia czego został skazany, czy ma staż w Bawarii zajęcia, jak długo tam bawiał myłł itp.

Co bawarscy księży proboszczowie zrobią z tym fantem, i jak odpowiedzą na pytanie rządu — nie wiadomo. W każdym razie w te sprawę wojna miejscowy Białym. Tyle pewna, że — jak pismo tamtejsze „Niemca” rządzi bawarski nie w własnego popędu na krok ten się zdobył.

**Kłeczko.** 24 stycznia. (W sprawie cechów). Doczyliśmy się w „Oregd.” że stara cecha na nowo do swego znaczenia powrócić mają, jak było dawniej, i że w wielu miastach zwołują zebrania celem zakładania lub poprawiania cechów. Więcej mi w naszym miasteczku, w Kłeczku, wysłany majstrowe szewscy i rymarzcy, którzy do jednego cechu należą, zebraliśmy się w dniu 22. b. m. na zgromadzenie, na które zawiązaliśmy tuższego burmistrza, jako członka magistratu i takęmy postanowili wspólnie, że od dnia dzisiejszego policja żadnych czynności cechowych nie przyjmie, tylko cechy będą miały obywatelk ozwać nad wykształceniem jak ozmi tak ozdrolników, ażeby na do-brych majstrów wyszli.

Za podstawa wzięliśmy statut z r. 1855, który to statut w naszym cechu szewskim jest do dnia zachowany. Nadmieniamy, że jeszcze mamy prawo pa Najwyższemu Wydziałowi IV Irclia Polskim na pergaminie własną ręką tego Irclia w Warszawie podpisane w r. 1627 i królewska pieczęć potwierdzona, które dokumenta mamy do dnia zachowane.

Cech stolarski, bednarski i kolodziejski też

dnia 23. tm. zwołał także zgromadzenie w obecności burmistrza. Dawny w cechu będący statut zatrzymano i w nowe iypie wypracowano.

Prosimy Szanowną Redakcy „Oregdownika” o wydrukowanie tego listu bez jego publiczności widzialności, że i my się do dzieła bierzemy.

## Nowiny polityczne.

**Niemcy.** Ponieważ obecna sesya sejmywa najdłuże do 20. lutego trwać będzie, będą powoli musieli po dwa posiedzenia odbywać dziennie, i pótno w now obradować, by zatłwili się z wykazem wydatków rządowych i organizacją sądownictwa, które to sprawy konieczne załatwiono być muszą.

Inna sprawa mniej nagłażo, pójdą niezawodnie na odstawkę, oczekając lepszych czasów.

Jakkolwiek Winosek Centrum przeciwko zamierzone dla parlamentu „ustawy kagafońców” nie utrzymał się w Izbie poselskiej, pisma katolickie zaznaczają prowadzone nad nim rozprawy, jako zwycięstwo walne dia posłów katolików. Oni bowiem jedni stanęli w obronie tak swobód obywatelskich, jak i swej godności poselskiej, i wyrażając niebezpieczeństwa tej nowej ustawy. Zarządzając zaś przyjętą przez Izbę wnioskowa o referendum, który to wniosek wyraża zaufanie do parlamentu, iż tenże nie obca nowej ustawie zdoła sam sterować wolnością słowa, jako swego najważniejszego prawa, że jest za nadto ludźmi ułożony, i dozwoli większości parlamentarnej wieść z rządem w układy, by zaprowadzić w regularnie obrad zmiiany, istotnia wolność mówów ograniczając.

Rząd zdaje się nawet na taką powolność większości liberalnej nie rachował, bo pótrudzenie donoszą, że ksiądz kanclerz dopiero wtedy skłonił się do cofnięcia tebie ustawy, gdyby większość parlamentu sama siebie pęły natoczy chciała. Bo i czegożby nie uczynili liberatowie, byleby tylko pozostał w większości?

— Z powodu danego przez nadreńskich fabrykantów, zawiązanie się stowarzyszenie „Concordia” zwane, a z obywatelów i przyjętoli stanu robotniczego zdania, które rozpalające po całym Niemieczech, będzie miało swa zaima oświeca robotników oznajmiać i wzmocnić spozony na straż przegryzenia, który tenże w sprawie o jego zorganizowaniu zapisał się między innymi: feldmarszałek Moltke, który czynny wziął udział w obronieniu na koryzkie stanu robotniczego fundusz z „Wilhelmspender” sebranego, nadburmistrz miasta Onabryku poseł Miguel, który pierwszy dał popęd do wprowadzania obecnie polityczni rzemieślnikami wolnych cechów, Jean Doltfs, fabrykant i poseł z Miltuz w Alzacy, który tak śmiało swego czasu rzekł w parlamencie: „u nas panowie nie ma socjalistów, bo my inoszej, jak wy, obchodzimy się z robotnikami, i dhamy o niego jak o czełka, a bliżniego naszego”, i wielu inoszych.

Stowarzyszenie ci spodziewają się wspólnie aiłami i funduszami — każdy bowiem członek płaci najmniej 5 marek roczne składowki, przyczyni się do wytrebitenia pomiędzy robotnika mi chwasta zasiewów socjalistycznych, które groźa Niemcom moralna i finansowa ruina. Ale czy nie należało podjąć pracy wcześniej, za przykładem Alzacków, którzy nie czekał, aż im się woda na kolnierz ład będzie, by zarządzący srenak przeciw socjalizmowi środków? O prawdyżo to przyslyśle, że ludzie dopiero wtedy udają się do Boga, kiedy ich wielka najdzie trwoga!

— Niedawno osza umieściła katolicka „Schl. Volks Ztg.” — a „Germania” za nią powtórzona — znakomity odcinek zatytułowany „Wydawki referendaryzmu”. Odcinek ten tak się upodobal czytelnikom pism tych, że na powszechne żądanie zrobiono odbitkę, która się w 10 tysiącach egzemplarzy rozszala. Jednakże kto był z tego niezadowolony, to właśnie żydowscy referendaryzmy przy sądzie wrocławskim, i dopatrywający się żarłokiem artykułu tego osobistej swej sądowniczej obrazy, wnieśli do prokuratora żądanie, ażeby z urzędu wytrzeć „Schl. Volks Ztg.” skargę. Prokurator odmówil, twierdząc, że żydzi są tam zaccępolni jako ludzie, a nie jako sądownicze. Żydowskie izdy referendaryzmu z wrocławskiego, w rubryce liczbie 20, sami od siebie wytrzeć skargę przeciw p. Nowakowi redaktorowi „Schl. V. Ztg.” i p. Reidsowi wydawcy odbitki onego artykułu. Proces ten toczył się w tych dniach w Wrocławiu, przy nadzwyczajnym udziale publiczności i skłóczył się skazaniem p. Nowaka na 100 mkr., a p. Reida na 50

mł. kary, po ozem obecni a liczni ich przyjaciele, uważając za względne zwycięstwo, z tryumfem ich że sal sądowej wyprawdzali.

W procesie tym zapewnił p. Nowak w obronie swej sądownic, iż może każdemu stałym mieszkańcowi wysokiłch urzędów sprawiedliwości z Berlina i inoszych miejscowości, którzy uważają napisy żydowskożony do sądów za obław — nader szkodliwy nie tylko artykuł intrymnowany pochwalając, ale nawet rozpowszechniacz go obwiniający się. Co ważniejsza jeszcze, stanął niejako w obronie oskarżonych sam prokurator procs Fuchs, twierdząc, że artykułem swym wypowiedzieli wydawcy tylko zdanie i politykę przeciwko żydom niechęci, która tak była jawna w Wrocławiu, gdy przed kilku laty pierwszy raz sądził mianowany został.

Cała żydowska prasa jest przeciw sądom wrocławskim, a głównie przeciw prokuratorowi onego gwałtownie o takie porównawozenie swych tryb oburzona, a żydowska „Volks Ztg.” sprawy swej wispółzaccępolnawoz posłów, by za interpelucją p. ministra sprawiedliwości w sejmie, czy pozwoli swoich koleżów „żydów” w ten sposób traktować, jak się to stało na sądzie wrocławskim.

— Książę Bismark jest spotdzawany w Berlinie 2. lutego.

— Komisja krajowa przyjęła przedłożenie rządowe postawnawoz, że żydni urzędnicy administracji muszą mieć wykształcenie uniwersyteckie. Poseł Ludwik z Centrum życzęby sobie, ażeby przy mianowaniu tych urzędów, zwazano na to, czy są religijni i moralnie się prowadzą, ale żyżycie te nie donosło poparcia Izby, ponieważ najtrudniejsza to sprawa ocenić sumienia ludzkie, a rozumie się samo przez się, że ludzie brudnie ci ozynami spłamieni, do urzędów przystępuć nie mogą. Ze strony postępowych uskarżają się, że obecnie nie to są rząd zwaza, by urzędnicy jego byli zdolni, wykształceni i mieli samostoinne zdania, ale jedynie tego od nich wymaga, by byli powolnymi sługami księcia Bismarka.

Na wniosek posła Windthorst'a postanowiono także urzędów, że i landraci mają posiadać uzdolnienie do wyższych administracyjnych lub sądowych urzędów. Postem nastąpiłi drugie czytanie rządowego projektu, dotrącażo zakładania banków dia polniskich krajowców, który przyszedł przed ogólnie polniskich, którzy do banków rolnikom mają być dawano, do wysokości 22 razy powtórzone rocznego dochodu kasastralnego, komisya za proponuje, ażeby te polniski podwyższyć do 25 razowego dochodu. Izba przyjmuje po przemowach kilku posłów projekt ten, wedle uczwał komisyi.

— Komisja budżetowa Izby poselskiej uchwalała prosid rząd, ażeby ze względu na obecne ciężkie finansowe i gospodarskie położenie państwa, wstrzymal się od zakupu na rzecz rządu kolei żelaznych i zbadal ściśle, czy budowa kolei do miejscowej tylko komunikacji przeznaczonych, jest koniecznie potrzebna. Nadto, ażeby rząd przez oszczędność zmniejszył liczbę urzędników, zaniesił kosztownych, a nie konieczne potrzebnych budowli, a przy tych, które są niezbędnie potrzebne, unikał zbyteknych wydatków.

— W pierwszych 3 miesiącach obowiązującej ustawy socjalistycznej, zakazanej w całym Niemieczech stowarzyszenia 190, pism peryodycznych 54, ozem pism peryodycznych 224 i jakęmy już pisał, żadnego jeszcze z zakazów tych nie zniesiono.

— Katolickie pismo „Schul. Blatt” wyhodzące w Berlinie, skazane zostało za wierszki, w których tnie gospodarstwo liberatów, a w których się obrazy księcia kanclerza dopatrzono, na 200 mkr. kary lub 20 dni więzienia.

— Biskupi bawarscy i wyrttembergscy nakazali w diecezych wyzwy solenne modły, dia uproszenia Pana Boga o pokój religijny, dia tyle dotkniętego walką z Kościołem państwa niemieckiego. Tak dobro przykład asłaudawo także miazsya Wrocław i Berlin, gdzie od wczoraj powstają przez 5 następujących po sobie niedziel, po sunie św., litania do Wszystkich Świętych, psalm 45 i „Oratio pro pace” na te intencję odmawiane będą.

**Sprawy wiedeńskie.** Wiadomości o ugodzie moskiewko-tureckiej jako rychły, i wcale niewiadomo, czy rokowania się wznowione tylko, czy nie. Natomiast donoszą z Carogrodu o rozpoczęciu rokowań z Austryją, w sprawie odstąpienia jej Nowego-hazaru.

— Książę Dundukow-Korsaków zapewnił wysłaną do niego deputację bułgarską, że szuka się kandydaty na księcia Bułgarii, ponieważ dia ziemi tej będzie lepiej, gdy księciem jej nie

będzie Moskal. Zresztą żywi on nadzieję, że Bułgaria nigdy nie zapomni, komu winna osobowość swoje i pozostanie zawsze wysuniętym w ziemach tureckich posterunkiem Moskwy, objąć o to, by na względy i łaskę oswojodzielił swych zasługi. Alabyż Bułgarij nie odczuła pragnień i zakłopotań sławid, pozostała im się urządziła przez Moskalską armia, i licząc w wypróbowaniu obierowice moskiewskie, którzy nią dowodził będą.

— We wschodniej Rumelii obowiązują się powstania Bułgarów na wiosnę. Broni oni mają za dany, zakupioną za bezcen po rozbiciu w roku rezetim armii Sulojanina, a otuchą i nadzieją napełniają ludność tamtejszei krowania agentów moskiewskich.

— Z Adrianopola donoszą, że zaczynają się pomalco odfać z miasta tego wojska moskiewskie, a opuszczają je zupełnie, skoro Podgorica wydana zostanie Czarnogórcz. Fortyfikacye Widynia mają być zburzone.

— Rumunia odmówiła należącego sobie przez konwencje, równoprawienia żydów, twierdząc, że to są piłwaki, którzy wyśysają miejscową ludność. Serbia położyla za cenę tego równoprawienia warunek, że wpiern niezależność jej, uznana będzie urządzenie przez moskarską europę.

— Węgry. Telegram donosi, że Mac-Mahon tak jest zmięczony i zniechęcony niemożliwymi warunkami, jakie wieszność republikańska Izbę naradza rządowi, iż spełnił marszałka tejaże Izbę p. Gray, że pada się do dymisji, jeżeli członkowi ministerstwa, utworzonego 16. maja 1877 roku, będzie w Izbie wytoczony proces o pomienianą zdradę kraju, jak tego już po wiele razy i w Izbie żądano. Mają tedy republikanie być i przewoź — albo z Mac-Mahonem spokój i pomysłowość w kraju, albo bez niego wojnę domową pomiędzy zapalonymi zwolennikami Gambetty a wszystkimi ludźmi porządku, których ten narzucający się Francji żydyktator w najwyższym stopniu oburza.

— We Francji tak gwałtowne spadły śniegi, że w samym Paryżu śnieg leży na pół metra wysoko, a po prowincyach w wielu miejscach drogi zupełnie są zasypane i komunikacja przetrwana.

— Węgry. Pełnomocnicy Niemiec i Austrii przedstawili na naradach komisji sanitarnej, nad przedsięwzięcie się mającym przeciwko moskiewskiej zarazce środkami ostrożności, następujące wykład poleceń: 1) wydać natychmiast lekarzy do miejsc zarazą nawiedzonych dla zbadań objawów i przebiegu choroby, jakoteż objazdu zaraznej okolicy, 2) zakazać przewozu dla wszelkich towarów z okolic zarazonych pochodzących i pewnych innych moskiewskich towarów, chociażby nawet z okolic zaraznie nie podlegających pochodzily, 3) nalezoby na wschodnich i wschodnio-południowych stacyach pogranicznych 20dniową kwatrantę dla osób z okolic zarazonych przybywających.

W Wiadniu spodziewają się przybycia na te narady pełnomocnika moskiewskiego, który zapewne będzie się starał zmniejszyć obawę postrońców rządów przed tą zarazą, i żeby dla Moskwy niedogodnie ustanowienia komisji sanitarnej. Rząd austriacki ma zamiar podać zarząd parlamentowni wykład kosłów, jakie to przedsięwzięcie się mające środki ostrożności wysłazają. Pełnomocnik niemiecki odjechał do Berlina, gdzie zaraz rozpoczęła się stósowno do tych postanowionych środków ostrożności prace w urzędach pruskich i państwa niemieckiego.

— Na wniesiona w parlament w sprawie zarazy moskiewskiej interpelacya, odpowiedzialni prez ministrow, że wedle otrzymanych z Moskwy urzędowych zapewnien, nieprawda jest jakoby wybuchła już ona w Czerwyniu i Niznym-Nowogrodzie. Zarazą tą jest tylko dotkniętych 6 nad Wolgą miejscowości i jest nadzieja, że się zarządowi moskiewskiemu uda powstrzymać rozszerzenia się zarazy.

W obec takiego stanu rzeczy postanowił rząd austriacki wspólnie z niemieckim zarządzić wspólnie i jednakoze środki ostrożności, ale jeszcze nie widzi potrzebny zarządzenia jakichś nadzwyczajnych.

Tymczasem rządowym zapewnieniem tym zaprzeczają wiadomości podane przez „Golos”, jakoby w gubernii Czernyohowskiej w powiecie Krowelskim we wsiach Byszłowo i Luksnowo wybuchła zaraza, na którą 50 już osób umarło. Wiadomość ta byłaby tem bardziej niepokojąca, że Czernyoh leży już na samej polskiej granicy.

W Belgii zaprowadza lokalne ministerstwo

szkoly elementarne symultanne i bezwynalnowe, wykluczając z nich zupełnie wpływ duchownóstwa, i zostawiając ojców rodzin staranie o religijne wychowanie dzieci. Rząd pozwolił raczej tylko na to, żeby szkoły tylko duchownym udziałem dostępnym w szkolei lekceji religii, ale tylko na osobiste żądania rodziców, i nie w godzinach nauce przeznaczonych. Liczne szkółki założone po wsiach i miasteczkach Belgii, przez braci nauki chrześcijańskiej, upadły będą musiały, bo nikomu pod kara nie będzie wolno dzieci do szkolek tych posłać

#### Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznan, 27. stycznia. Walne Zebranie Towarzystwa „Stella” odbędzie się jutro tj. we wtorek dnia 28. bm. o godzinie 8 wieczorem w lokalu Towarzystwa.

— \* Wczorajsze przedstawienie amatorskie w Saskim hotelu pod kierownictwem pana Łęczyńskiego, art. dram. wypadło jak u amatorów, niedopuszczalnie dobrze. Grano komedyjki ze śpiewami i w starym piecu diabeł palł. — Pomocy 1 i a. 2. obdługa wygłosił p. Łęczyński „Giermek” Morawskiego, który licznie zebrana publiczność przyjęła z zapalem. Po przedstawieniu nastąpiła zapowiedziana zabawa z tańcami.

— \* Na tutejszym dworcu kolko żelaznej odciższano w tych dniach po raz pierwszy znaczący transport bydła i to zapomogą gorącej wody i pary, i przez posypywanie wagonów prochami odzyszczały.

— \* Z Mozelny wprowadził się miejscowy lekarz dr. Fink, a je okolica jest czysto polską, życząc tam sobie bardzo, a żeby się lekarz Polak osiedlił.

— \* Prokuratorzy ogłazli list gończy za kupcem Kazimierzem Stencim z Poznania, oskarżonym o przewiezienie i oszukanie.

— \* Mianowania. Zostali mianowani sędziami polubowymi: nauczyciel Daiko woki na Górnoj Wilidzie dia II orgaru obvodu poznańskiego, i byli nauczyciel Pasalski w Słup; pod Słeszewem, dia II okręgu szteżewskiego.

— \* Pewien uczeń rzemioła z Jorzy, bawie się w tych dniach w staniu kapitulnym z dziećmi swego majstra, nad którym dowodził miał sciele powieszony w ręku wazę pistolet. Tak nieszczęśliwie, że tenże pistolet i kulą przebiła jednemu z dzieci twarz poniżej oka. Dziecko jest chore na śmiertć, a sprawa nieszczęśliwa, ucięka.

— \* Cieladnik stolarski uderzył 20. bm. bez żadnej przyczyny, jednego z swych kolegów kłamią stolarską tak silnie w twarz, iż mu nos stanał.

— \* Submisye. Dnia 4. lutego o 10 do południa odbędzie się termin submisyjny w bierze wojzkowym przy koszarach św. Wojciecha, na dostawę: 50 kwadratowych metrów drzewa obwodnego, 447 kw. metr. drzewa sosnowego i 41 tysięcy 542 centnary węgli kamiennych. W temie bierze odbędzie się 28. bm. we wtorek o 10 do południa termin submisyjny, na dostawę potrzebnych tutajszym wladzom wojzkowym i zakładom koszarowym materyałów, jakoteż: petrolum, rafinowanego oleju, sody, mydła, świec starynowych i jowych, straconoju, papieru, pióra i innych materyałów piśmiennych.

— \* Złodzieje polnaccy posażają sobie czasami żarcisko nad kłosem dowodził ślad pernego złoźdźcy, który ukulając szlabę, domiłał na drogę złodziei, jednego ono wiatelcziwoi, że pieczone z niego wyborne ma snakowala i że nie omieska przybyć po drugiego, stęz tylko się dowie, że ma go w zapasie.

— \* „Pos. Zig” nie donosi, czy ten dookup i szalony złoźdźca, po niemiecki, czy po polsku piwał.

— \* Ponieważ zdaje się nie ulegać wątpliwosci, iż kilkorazowe poary wybuchu w Pobiedziskach, w miasteczku wzniesionym i pędzierniku z r., rozmyślane podobno były, przyczyną rejeccya 300 marek narozdy, za wyuzalenie sprawy.

— \* Przewodniczącym reprezentacyi miejskiej we Wrsznie został wybudowany p. dr. Pernaczyński, a zastępcą onobudnicy p. Stelmarski.

— \* Zdzaje się iż w Welszynie dadzą sobie tymczasem pokoj, z przynuszeniem urzadzicim „symultanski”, ponieważ obojwe żydowski stan na wozem i wozami na termin, w sprawie ustanowienia drugiego nauczyciela przy ich szkole.

— \* Dobra wiadomość w pow. szromonia polono, że ponownie wystawiono na substancie na dzień 13. czerwca b. r.

— \* W lesie pod Strzelmem uderzła spawa żoną dzieć niejakiego Orlikowskiego, który z swą żoną gdzieś gaderze zmarł, tak silnie w głowe, że w kilka godzin później umarł.

— \* W Wrszynie w inwrocławawim postrelży przy nagano w polowaniu syu stelmarcka Dukon-

skiego z Brzeźnia, synów gospodarskich Koska i Śmiegiel z Marianowa. Strzelbę, przez którą zaszleł ten nieszczęśliwy wypadek, zabral bandara, a o wypadku tym zawiadomiono prokuratora.

— \* W Obornikach odbędzie się 6. lutego o 10 do południa w handlarstwo form submisyjny na naprawę drogi z Murawnoj Godiny do Wągrowca prowadzącej. Ogólna suma wynaszlagowazą wynosi 4 tysiące 416 mk. 60 fen.

— \* W Ostrowie toczył się w zeszły czwartek proces żyda Samuela Korn z Grabowa, który w r. z. fałszywie zadeklarował p. Czechowskiemu i Kozłowskiemu z Grabowa, o obrazie majestatu, i denuncyacyą swą zaprzysągił. W procesie tym wykazali się dowodnie czki fałsz denuncyanta, gdyż świadkowie zeznali, że nietylko ci obywatela nie złęzo nie powiedzieli, ale nawet obrucali się na niego przy ur. Nobilinga, a pan Czechowski zapewnił, że żaden Polak nie byłoby do swego króla strzelał. Tymczasem — jak u „Kuryera” piara — p. Dzur z Wroclawia, obroca Kornu, nie mogąc go obronić prawdą, postawili użyczyć to fałszem i śmiało twierdził, że p. Kozłowski mógł powiedzieć „szkoda, że go nie trafi!” — ponieważ nie tylko w Grabowie i w Ostrowszowie, ale w całej okolicy nie było pewnego Polaka, któryby się z tym żadem obywatelstwa, czego nam oszadziennie do wroclawia polskie dzienniki karstow. Nie jest to fałsz wroniony, zdołwie na krzywdę pracy polskiej wysłony?

Ostatnie Kornu za fałszywą denuncyacyą i krzywoprzysięstwo skazano na 2 lata więzienia, ale panna Dzurwioi jego niedogodnie odeszrowie uszo płazem.

W Ostrowie także skazano 14. bm. ozych dwóch czeladników toharskich: Piotra Roztołowskiego i Ant. Kaniewskiego z Poznania, którzy 19. listopada z. r. bez żadnej przyczyny przebili nożem śmiertelnie pewnego czeladnika tkackiego, pierwszego na 5 drugiego na 3 lata więzienia. Kara ta dia tego tak lekko wypadła, że abo obwinioni są bardzo młodzi i do tychczas nie karani.

— \* W Inowrocławawiu odbędzie się 23. kwietnia br. wielki targ na żytkowne konie.

— \* Komora w Słupcy zaliczana dotychczas do II klasy, będzie od 1. kwietnia ustanowiona komora pierwszej klasy, co się bardzo przyczyni do ożywienia w tamtejszym mieście.

— \* W Bielągowie pod Diką wybuch sarafelny tyfus, na który cada rodzina z 3-let złożona przed tygodniem umarła.

— \* Posady nauczycielskie są obecnie do obsadzenia w Kamionce, Gzmoniu i Piersz...

— \* We wsi Wulce pod Strzelawem ztrzała lampa petrowala, zapewne w skutok gwałtownego cugu, w ręku zamknięcącej drzwi od szlupu sluszącej, a goręcąj petrowalji obwał jej ręce i odziel. Nieszczęśliwa dziewczyna wpała cada w płomieniach do pokoiu, gdzie na niej ognioj przydaszają go posięcia uzagazono. Jednakże rany jej są tak ciężkie, że przez przez pół roku do pracy żadnej niezdolna będzie.

— \* W Rozdrożewku pod Krotoszem, obchodził w tych dniach sądzioj gospodarz Janowski z małżonką swoją szlęz wesoło wioły, otoczony gromem 30 wozancj. Dowiód to znaczoj żywota i Bógzo za nie błogosławienstwa!

Wielki sekretury i ministrowi spraw woznarych z 31. grudnia i 1. stycznia nastawiona z ląszko kulciowych jako wiarogodny objaw wyimowa wystawiane było w tym języku, w jakim w księgach kościolnych spisane zostały. Obwiniony przekładana dokumentów facyjskich lub polskich na język niemiecki, nie mowa księżom już dia tego samego nakładz, że wprawiają się rzęca, czyby urzędny stam cywilny, taki przekład za wystarczający uznali. Pan minister dodaje, że według rozporządzenia z 13. lipca r. z. winny stony odpisy takie w facyjskich lub polskim języku przedkładać, postarac się na swój koszt o wierszelnego przekład tychże odpisów, jeżeli urzędnik stam cywilny języka facyjskiego lub polskiego nie rozumie.

#### Wiadomości literackie.

— \* Nowy wybór przyr i prozy polskiej dia szkół gimnazyalnych i niższych przez J. Molinąskiego, nauczyciela wskiego przy gimnazjum ad St. Mar. m. w Poznaniu i S. Spychalawicza, nauczyciela gimn. w Krotoszem. W Warzanie — Nakładem M. Leitgiba i Sp. 1878, w dwóch okładkach. Obać pierwsza dia sekcya i kwinty, część druga dia kwarty i tercya.

Jak tytuł tych książek wskazuje, są one obdzone dia szkół niższych tj. szkół średnich i ludowych (elementarnych). Jako tąd ze wzrach względów polidic je można do zaprowadzenia po aszych szkołach ludowych, zwłaszcza, iż żadna z książek polskich do

